
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº LXXIV

Q U I N TA - F E I R A ,
23 DE JULHO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Domingues Izaias (Interino)
Secretaria Municipal de Saúde

Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda

Walter Jobe (Interino)
Secretaria Municipal de Governo

Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Wainer Teixeira de Castro (Interino)
Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos

dos Goytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo (Interino)
Superintendência de Trabalho e Renda

Joilza Rangel Abreu (Interina)
Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação

Tecnológica
Marcelo Neves Barreto (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Paula Azeredo de Souza (Interina)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Superintendência do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)

Superintendência da Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Superintendência da Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Superintendência da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor

S U M Á R I O
Atos da Prefeita................................................................ 1

Despachos da Prefeita.................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito....................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito............................................ ...

Procuradoria Geral do Município.................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... ...

Governo................................................................................... 2

Desenvolvimento Econômico................................................. ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2

Educação, Cultura e Esporte................................................ ...

Fundação de Saúde............................................................... 3

Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito ..................................................... ...

Fazenda.................................................................................. ...

PreviCampos.......................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... ...

CODEMCA ............................................................................. ...

Saúde ..................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos da Prefeita

Portaria N°1419/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
1438/2015, publicado em 03/07/2015, reverter as cotas de Pensão des-
tinadas a Keytiene Vieira da Silva Motta e Matheus da Silva Coelho
Motta , na condição de filhos e pensionistas do falecido funcionário An-
tônio Francisco Vidal Motta, pertencente ao quadro de ex-servidores

Portaria N°1739/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Fabiano Botelho Pessanha, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Encarregado da Localidade Administrativa do Turf Clube I (Margem
esquerda sentido Farol), Símbolo DAS-7, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1740/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Tereza Raquel de Miranda Ma-
nhães, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, a função gratificada de Vice-Diretora da CE Sebastião Ta-
vares Campista, Classificação “C”, Símbolo FG - 05, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1741/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Jairo Videira Macedo, para exercer
na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Coor-
denador da Região Administrativa Esquerda de Guarus, Símbolo
DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1861856

Portaria N°1684/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Antônio Januário Rosa, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de En-
carregado da Localidade Administrativa do Jardim Ceasa, Símbolo
DAS-7, com vigência a contar de 01/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Portaria N°1704/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15

e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Maria Luiza Tavares Beraldi, para

exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE Pq. Guarus, Classificação “A”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Portaria N°1717/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 431/2015, que no-

meou, Lourdes Vanessa Moraes de Andrade Siqueira, para exercer
na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de Sub-
procurador Geral, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de
23/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1718/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Lourdes Vanessa Moraes de An-
drade Siqueira, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o
cargo em comissão de Subprocurador Adjunto, Símbolo DAS-2, com
vigência a contar de 23/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1719/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar interinamente e sem ônus para munici-

palidade, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº
80/2015, Fernanda Valadão Escudini, para exercer na Procuradoria
Geral do Município, o cargo em comissão de Subprocurador Geral,
Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 23/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1738/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Salua Rosa Abud, para exercer na
Secretaria Municipal de Controle, Orçamento e Auditoria, o cargo em
comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a con-
tar de 01/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1861805

desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Saúde, na
função de Motorista II , matrícula n°4074, PARA, a viúva Maura Angé-
lica Vieira da Silva Motta, para que esta passe a perceber o percentual
de 100% (cem por cento) dos proventos do servidor acima citado, com
efeito a contar de 07/02/2015 e 11/03/2015, data em que Keytiene e
Matheus completaram 21 anos de idade respectivamente, tudo com ba-
se no §2º, do art. 77 da Lei 8213/91- Plano de Benefícios da Previdên-
cia Social, bem como art. 79 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS. De-
vido a tal ato fica tornada sem efeito a Portaria nº 1670/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1420/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
1948/2015, publicado em 26/06/2015, reverter a cota de Pensão des-
tinada a Geovanny Carozio Ferreira Braz , na condição de filho e
pensionista da falecida funcionária Ronilda de Fátima Carozio Ferreira,
pertencente ao quadro de ex-servidores desta Municipalidade, era lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na fun-
ção de Professora II - 25h - E , matrícula n°12062, PARA o com-
panheiro Fabiano de Souza Santos e para o filho menor de 21 anos
de idade João Myguel Carozio Ferreira Santos, para que estes pas-
sem a perceber cada um o percentual de 50% (cinquenta por cento)
dos proventos da servidora acima citada, com efeito a contar de
04/04/2015, data em que Geovanny completou 21 anos de idade, tu-
do com base no §2º, do art. 77 da Lei 8213/91- Plano de Benefícios
da Previdência Social, bem como art. 79 da Lei nº 6786/1999-PRE-
VICAMPOS. Devido a tal ato fica tornada sem efeito a Portaria nº
441/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1421/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
0237/2015, publicado em 09/06/2015, reverter as cotas de Pensão des-
tinadas a Junior do Nascimento Martins, Jéssica do Nascimento Martins
e Jonathan Nascimento Martins , na condição de filhos e pensionistas
do falecido funcionário Iaro Maciel Martins, pertencente ao quadro de
inativos desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de
Transportes, na função de Fiscal de Transportes Coletivos , matrícula
n°1454-8, PARA a companheira Sônia Regina do Nascimento e para a
viúva Maria Célia dos Santos Martins, para que estas passem a per-
ceber atualmente cada uma o percentual de 50% (cinquenta por cento)
dos proventos do servidor acima citado, com efeito a contar de
11/10/1984, 17/10/1988 e 22/05/1991, data em que Junior, Jéssica e Jo-
nathan completaram respectivamente 21 anos de idade, tudo com base
no §2º, do art. 77 da Lei 8213/91- Plano de Benefícios da Previdência
Social, bem como art. 79 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS. Devido
a tal ato fica tornada sem efeito a Portaria nº 865/2000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- LXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 23 de julho de 2015

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-
GA os atos praticados no processo nº. 2015.105.000018-1-PR, convite
nº. 012/15, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, a prestação
de serviços de limpeza de fossa com caminhão vácuo em Travessão,
Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora A.M. RODRIGUES
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº.
08.175.087/0001-40, com o valor total de R$ 72.501,75 (setenta e
dois mil, quinhentos e um reais e setenta e cinco centavos).

PUBLIQUE-SE.
Em 17 de julho de 2015.

Edilson Peixoto Gomes
= Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana =

Id: 1861837

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00215/13 Livia Nunes
08136/13 Josiane Bernardes Lopes Werneck
11132/13 Cremilsa Pereira Carvalho - Sec. Fazenda
14299/13 Sandra da Silva Ribeiro Falquer - Sec. Fazenda
16762/13 Lucinea Francisca da Silva - Sec. Fazenda
18748/13 Euzi Paciencia do Carmo - Sec. Fazenda
18928/13 Sebastião Guzzo Juncá - Sec. Fazenda
21483/13 Maciel Reis Madureira - Sec. Fazenda
21931/13 Aneilton de Sousa Silva - Sec. Fazenda
23278/13 José Barroso - Sec. Fazenda
24041/13 Léa Ribeiro Galvino - Sec. Fazenda
25273/13 Francisco Mota de Almeida - Sec. Fazenda
26001/13 Eduardo Francisco da Silva Freire - Sec. Fazenda
26171/13 Reynaldo Maia Pimentel - Sec. Fazenda
26833/13 Luiz Carlos Rosa Gomes - Sec. Fazenda
28629/13 José Carlos Gomes da Silva - Sec. Fazenda
02002/14 Neuzira Manhães Nogueira
02004/14 Luiz Fernando Nogueira Saraiva
02151/14 Angélica da Silva Machado
03858/14 Wilson José Bastos - Sec. Fazenda
04552/14 Cely Sant Anna - Sec. Fazenda
04812/14 Marcos Fabiano Arquejada da Fonseca
04853/14 Ordilon Silva Honorato

05626/14 Cássia Regina Barbosa Cardoso
06132/14 Fabiane de Sá Sales
06979/14 José Ribeiro da Costa - Sec. Fazenda
07741/14 Ivone Pessanha
08372/14 Genecy Pereira de Azevedo - Sec. Fazenda
08711/14 Simone Dias Pinto Costa
09051/14 Geralda Dias
12284/14 José Luiz Eduardo Chagas - Sec. Fazenda
14559/14 Elma Tavares Cláudio e s/m - Sec. Fazenda
14591/14 João Francisco Carneiro Filho - Sec. Fazenda
14660/14 Christiane Beda de Aquino - Sec. Fazenda
14661/14 Christiane Beda de Aquino - Sec. Fazenda
18279/14 Eloisa de Azevedo Gomes da Cruz - Sec. Fazenda
19970/14 Dilma Póvoa Pontes da Silva - Sec. Fazenda
23365/14 Maria Dias Ribeiro - Sec. Fazenda
23622/14 Marilene de Castro Ribeiro - Sec. Fazenda
23862/14 Lenicia Macedo dos Santos Caldeira - Sec. Fazenda
24082/14 Luiz Cláudio de Souza - Sec. Fazenda
24364/14 Vanilda Silva Martins - Sec. Fazenda
24503/14 Diva Ferreira Barbosa Rufino - Sec. Fazenda
00026/15 Risete de Fátima da Silva de Souza
00402/15 Ana Paula Braga da Silva
01675/15 Nádia Manhães

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01600/14 Daniela Pontes da Silva Leal
07726/14 Maria Aparecida de Carvalho Melo Koch
15990/14 Daria Ferreira de Almeida Manhães - Sec. Fazenda
17252/14 José Amendro - Sec. Fazenda
18002/14 Ademir Gomes Faria - Sec. Fazenda
18610/14 Joselydia Carvalho de Lacerda - Sec. Fazenda
25342/14 Anilson da Silva - Sec. Fazenda
00692/15 Luiz Henrique Silva do Rosário

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
22177/13 Ana Caroline Carvalho de Souza - Sec. Fazenda
SECRETARIA DE GOVERNO
Em 22/07/15

Anthony William Garotinho
- Secretário de Governo -

Id: 1861629

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITUTO MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA N.º 15/2015
Campos dos Goytacazes, 22 de julho de 2015.
O Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transportes,

no uso legal de suas atribuições.
CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-

nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município;
CONSIDERANDO que é obrigação do Poder Público, propor-

cionar aos munícipes, um serviço de táxi seguro e confortável, faci-
litando o acesso ao mesmo com tarifa justa e acessível;

CONSIDERANDO que é dever do autorizatário de serviço de
táxi neste Município, manter o seu veículo devidamente em dia com a
vistoria anual perante o IMTT, nos termos do artigo 5º, do Regula-
mento Municipal de Serviços de Táxi;

CONSIDERANDO a existência de um considerável número
de autorizatários inadimplentes com tal obrigação, de maneira que o
Poder Público Municipal, por intermédio do IMTT, não pode ficar inerte
diante desta situação;

RESOLVE:
Art. 1º - CONVOCAR os autorizatários proprietários dos veí-

culos abaixo relacionados, para, no prazo improrrogável de 30 (trinta)
dias, comparecerem ao IMTT a fim de regularizarem as vistorias dos
mesmos.

Art. 2º - O descumprimento à presente convocação acarre-
tará em multa e apreensão do veículo, nos termos do artigo 36 do
Regulamento Municipal de Serviços de Táxi.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.
Relação dos veículos pendentes de vistorias

LOCAL E PONTO VEÍCULO PLACA VENCIMENTO
01 PRAÇ S.SALVADOR Classic LLA-5984 30/04/2015
01 PRAÇ S.SALVADOR Vectra LUV-6884 30/04/2015
01 PRAÇ S.SALVADOR Focus LLD-7273 31/03/2015
01 PRAÇ S.SALVADOR Cobalt KPJ-5011 31/01/2015
01 PRAÇ S.SALVADOR Fiesta sd LQT-6760 31/10/2014
01 PRAÇ S.SALVADOR Corsa sd LUY-3123 31/03/2014
01 PRAÇ S.SALVADOR Cobalt LMC-6082 28/02/2014
02 CATEDRAL Corolla KQT-7536 30/06/2015
02 CATEDRAL Etios LQU-5316 30/06/2015
02 CATEDRAL Voyage KRY-3145 31/05/2015
02 CATEDRAL Classic LPR-3985 31/05/2015
02 CATEDRAL Corolla LLY-4645 31/05/2015
02 CATEDRAL Classic LRI4325 31/05/2015
02 CATEDRAL Classic KVT-5183 31/03/2015
02 CATEDRAL Siena LLA-4393 31/03/2015
02 CATEDRAL Etios LQS-8109 31/03/2015
02 CATEDRAL Fiesta sd LLU-1263 31/03/2015
02 CATEDRAL Astra KWY-2551 31/01/2015
02 CATEDRAL Santana LNV-4756 03/09/2014
02 CATEDRAL Vectra KWR-2291 31/01/2014
04 7 DE SETEMBRO Corsa sd MQA-4032 28/02/2015
04 7 DE SETEMBRO Polo MSK-3482 28/02/2015
04 7 DE SETEMBRO Fiesta sd KRM-6081 31/01/2015
04 7 DE SETEMBRO Fiesta sd KVV-8570 31/10/2014
04 7 DE SETEMBRO Voyage MSR-3719 30/09/2014
04 7 DE SETEMBRO Santana LNO-3008 31/08/2014
04 7 DE SETEMBRO Gol KNI-7858 31/08/2013
05 E. LEOPOLDINA Cobalt LLR-2876 30/06/2015
05 E. LEOPOLDINA Classic LPW-2183 30/06/2015
05 E. LEOPOLDINA Fiesta sd KVM-9005 31/05/2015
05 E. LEOPOLDINA Vectra LTR-1503 28/02/2013
06 RODOVIARIA Voyage KYD-8556 30/06/2015

Portaria N°1617/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 40, §1º, III, b da CF, com redação
dada pela EC nº41/2003, conforme processo nº 756/2015, APOSENTAR,
a Professora I - 20h - C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, matrícula nº17246, Sonia Maria Salles da Costa Souza,
com proventos proporcionais ao seu tempo de contribuição, a serem fixa-
dos pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1618/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº41/2003, conforme
processo nº 619/2015, APOSENTAR, a Instrutora de Artes e Ofícios, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula
nº5123, Dulce Viana Rodrigues, com proventos integrais, a serem fi-
xados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1619/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
1024/2015, publicado em 03/07/2015, conceder a Lucia Caetano da
Costa , na condição de viúva do falecido funcionário José Carlos
Freitas, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era
lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, na fun-
ção de Conservador de Vias Públicas , matrícula n°1705, uma PEN-
SÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% ( cem por cen-
to) dos proventos do servidor acima citado, com efeito a contar de
19/01/2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base no art. 8º, I, 73, 74, 76
da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1620/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
2504/2015, publicado em 03/07/2015, conceder a Juçara Teixeira de
Oliveira , na condição de viúva do falecido funcionário Geraldo de
Oliveira, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era
lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, na
função de Assistente , matrícula n°1461, uma PENSÃO MENSAL no
percentual correspondente a 100% ( cem por cento) dos proventos do
servidor acima citado, com efeito a contar de 23/04/2015, DATA DO
ÓBITO, tudo com base no art. 8º, I, 73, 74, 76 da Lei nº 6786/1999-
PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1621/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº47/2005, conforme
processo nº 2526/2015, APOSENTAR, a Assessora Técnica, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº7555,
Elizabeth Landim Gomes Siqueira, com proventos integrais, a serem
fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1622/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº47/2005, conforme
processo nº 0181/2015, APOSENTAR, o Motorista II, lotado na Se-
cretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, matrícula
nº5654, Luiz Alberto Pereira Viana, com proventos integrais, a serem
fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1623/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº41/2003, conforme
processo nº 5065/2014, APOSENTAR, a Professora II - 35h - D, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Cultuar e Esportes, matrícula
nº15217, Marlene Carvalho Rangel, com proventos integrais, a serem
fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1624/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
2263/2015, publicado em 03/07/2015, conceder a Leny de Souza Go-
mes , na condição de viúva do falecido funcionário Benedito Ribeiro
Gomes, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era
lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, na
função de Auxiliar de Escritório , matrícula n°0695, uma PENSÃO
MENSAL no percentual correspondente a 100% ( cem por cento) dos
proventos do servidor acima citado, com efeito a contar de
24/04/2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base no art. 8º, I, 73, 74, 76
da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1639/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
1893/2015, publicado em 07/07/2015, conceder a Arcenio Francisco
Reis , na condição de viúvo da falecida funcionária Zilda Pessanha
Reis, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na fun-
ção de Servente , matrícula n°6513, uma PENSÃO MENSAL no per-
centual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do
servidor acima citado, com efeito a contar de 26/03/2015, DATA DO
ÓBITO, tudo com base no art. 8º, I, 73, 74, 76 da Lei nº 6786/1999-
PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município

Portaria N°1640/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe fo-
ram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através
do Decreto nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
5977/2015, publicado em 17/07/2015, conceder a Ecton Gabriel dos
Santos Manhães e Gabrielly dos Santos Manhães , neste ato re-
presentados por seu pai, Ecton Pereira Manhães, na condição de fi-
lhos menores de 21 anos de idade da falecida funcionária Cristiane
Soares dos Santos, pertencente ao quadro de inativos desta Munici-
palidade, era lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, na função de Professora II - 25h - B , matrícula n°17071,
uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 50% ( cin-
quenta por cento) dos proventos da servidora acima citada para cada
um, com efeito a contar de 31/08/2014, DATA DO ÓBITO, tudo com
base no art. 8º, 73, 74, 76, 78, II da Lei nº 6786/1999-PREVICAM-
POS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1861784



3Ano VII - No- LXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 23 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

06 RODOVIARIA Voyage KPS-9626 30/06/2015
06 RODOVIARIA Prisma LSP-6386 30/06/2015
06 RODOVIARIA Spin KQQ-7316 30/06/2015
06 RODOVIARIA Corsa sd LKV-7185 31/05/2015
06 RODOVIARIA Corolla LLW-3065 31/05/2015
06 RODOVIARIA Prisma LQK-7133 31/03/2015
08 MERCADO Corsa sd KVD-3415 31/05/2015
08 MERCADO Focus LPZ-2145 31/05/2015
08 MERCADO Siena LLE-1070 31/10/2014
08 MERCADO Fiesta sd LQV-6917 31/07/2014
08 MERCADO Corsa sd MTM-9745 26/07/2012
10 SAND. S MARINHO Classic LLX-9950 31/10/2014
12 FAC DE FILOSOFIA Fiesta sd KYZ-6196 30/06/2015
12 FAC DE FILOSOFIA Siena LPR-5056 30/06/2015
12 FAC DE FILOSOFIA Prisma KWI-8814 30/04/2015
12 FAC DE FILOSOFIA Parati MRO-8551 31/01/2015
12 FAC DE FILOSOFIA Classic LQD-9048 31/08/2014
15 CINE SÃO JOSE Classic KVY-6944 30/04/2015
16 POSTO N MUNDO Prisma LME-4465 31/05/2015
16 POSTO N MUNDO Astra MRX-6605 31/05/2015
16 POSTO N MUNDO Palio MQG-9572 28/02/2015
16 POSTO N MUNDO Astra LNL-9062 28/02/2014
16 POSTO N MUNDO Santana LCI-8690 31/10/2009
17 PÇA GOYTACAZES Siena LTB-3725 31/05/2015
18 FAROL Classic LLN-4676 30/06/2015
18 FAROL Voyage KWQ-5746 30/06/2015
18 FAROL Corsa sd MTB-3756 30/06/2015
18 FAROL Spin LRO-3772 28/02/2015
19 NA FUNDENOR Fiesta sd KPA-7091 31/01/2015
20 H. PLA DE CANA Gol LJZ-7334 30/04/2014
21 B. PORTUGUESA Fiesta sd KVZ-7523 31/03/2015
21 B. PORTUGUESA Cobalt KVU-4962 28/02/2015
22 CLÍ. EDSON COELH Corsa sd KVF-7029 30/09/2014
22 CLÍ. EDSON COELH Classic KVN-7498 31/05/2014
22 CLÍ. EDSON COELH Corolla LLW-8923 31/03/2014
23 ED PEDRA VERDE Meriva KQV-8915 31/05/2015
23 ED PEDRA VERDE Spin KWI-5994 30/04/2015
23 ED PEDRA VERDE Voyage LPY-7975 31/05/2014
24 NA 29 DE MAIO Prisma LLO-4201 31/01/2014
26 MORRO COCO Prisma LMB-7792 28/02/2015
27 PÇ DO SESI Fiesta sd MQA-7578 31/08/2014
28 PQ ALZ VARGAS Palioweek MQH-9756 30/06/2015
28 PQ ALZ VARGAS Prisma MSM- 1256 30/06/2015
28 PQ ALZ VARGAS Cobalt KXM- 5893 31/03/2015
28 PQ ALZ VARGAS Voyage LPQ-2709 30/09/2013
29 1 IGRE BAT DE CAM Corsa sd MQK-7716 30/06/2014
29 1 IGRE BAT DE CAM Santana KNE-7613 31/03/2014
30 13 DE MAIO Cobalt KQB-5554 30/04/2015
33 SANDU GUARUS Cobalt KOW-5936 30/06/2015
33 SANDU GUARUS Fiesta sd KPI-5175 31/05/2015
33 SANDU GUARUS Etios LMB-7572 28/02/2015
34 PT SATURNI BRITO Fiesta sd KXZ-7393 31/03/2015
34 PT SATURNI BRITO Fiesta sd LBW-0249 30/09/2014
34 PT SATURNI BRITO Corsa sd KNO-9976 30/06/2014
35 RUA CAR MOREIRA Prisma KYR-7406 30/06/2015
35 RUA CAR MOREIRA Siena KXA-2723 31/03/2015
35 RUA CAR MOREIRA Corsa sd LLO-1651 31/01/2015
35 RUA CAR MOREIRA Prisma KYY-3363 31/03/2014
36 CEFET CAMPOS Astra KNS-5394 30/04/2015
36 CEFET CAMPOS Classic AOS-2283 31/03/2015
36 CEFET CAMPOS Zafira LPY-4241 31/01/2015
37 PÇ N BRASILIA Siena KPI-9853 31/03/2015
37 PÇ N BRASILIA Fiesta sd LQS-6712 28/02/2015
37 PÇ N BRASILIA Gol LPE-8845 31/05/2010
38 AERA B.LYZANDRO Fiesta sd KOU-6085 31/05/2015
38 AERA B.LYZANDRO Spin KVY-9784 30/04/2015
39 PÇA TRAVESSÃO Voyage KPR-8985 31/05/2015
41 ITAU GUARUS Spin KPS-9255 31/05/2015
41 ITAU GUARUS Zafira KUY-6773 31/03/2015
41 ITAU GUARUS Voyage LLX-6292 28/02/2015
41 ITAU GUARUS Vectra LKF-7222 28/02/2015
41 ITAU GUARUS Spin KYA-5985 28/02/2015
42 H ALVARO ALVIM Meriva MQZ-2846 30/06/2015
42 H ALVARO ALVIM Meriva HLX-4656 30/06/2015
42 H ALVARO ALVIM Fiesta sd LQG-7026 30/06/2015
42 H ALVARO ALVIM Classic LSL-5674 30/04/2015
42 H ALVARO ALVIM Cobalt LQQ-7053 31/03/2015
42 H ALVARO ALVIM Quantum KMG-6961 31/01/2015
43 EXTRA FEL UEBE Cobalt KVZ-7020 31/10/2014
44 NA UENF Fiesta sd LQS-7256 30/06/2015
44 NA UENF Siena LOZ-5096 30/06/2015
44 NA UENF Fiesta sd KPJ-7535 31/05/2015
44 NA UENF Siena LKO-9731 31/08/2011
46 PÇA STA MARIA Classic KWK-8006 30/06/2015
46 PÇA STA MARIA Parati GZO-9996 30/06/2015
47 CASA E VIDEO Classic LPY-4861 31/01/2015
48 H FER MACHADO Prisma HHX-8175 31/05/2015
48 H FER MACHADO Etios KWF-6662 28/02/2015
49 NO PELINCÃO Meriva MSV-9126 30/06/2015
49 NO PELINCÃO Cobalt KOS-7355 31/05/2015
50 TV RECORD Cobalt KXB-6266 30/06/2015
50 TV RECORD Fiesta sd LLV-1514 30/04/2015
50 TV RECORD Corsa sd KPB-1273 31/03/2015
50 TV RECORD Cobalt KOR-7792 28/02/2015
51 CESEC Classic KPY-3260 31/10/2014
51 CESEC Classic KOZ-6221 31/01/2014
52 UNIVER SALGA OLI Siena LRA-5735 31/05/2015
52 UNIVER SALGA OLI Corsa sd LRT-2504 30/04/2015
52 UNIVER SALGA OLI Fiesta sd LPW-4363 31/03/2015
53 CANDIDO MENDES Zafira LKI-8186 30/06/2013
53 CANDIDO MENDES Gol LPL-3836 30/06/2010
55 H PRO CLINICA Siena KVV-9296 30/06/2015
55 H PRO CLINICA Classic KXY-7446 30/06/2015
55 H PRO CLINICA Astra KNY-8256 30/06/2015
55 H PRO CLINICA Fiesta sd LPX-9789 30/09/2014
56 ITAU DA LAPA Corsa sd LPL-2831 31/01/2015
58 S BOM RO LAMEGO Vectra LKS-5246 20/06/2015
58 S BOM RO LAMEGO Classic KVM-5923 31/03/2015
58 S BOM RO LAMEGO Siena LPE-7602 28/02/2015
59 TELEMAR 13 MAIO Siena LSD-5041 31/05/2015
59 TELEMAR 13 MAIO Meriva LLH-9663 31/03/2015
59 TELEMAR 13 MAIO Prisma LUF-4181 31/01/2015
61 CL LILIA NEVES Fiesta sd KPK-7565 31/05/2015
62 KANTÃO DO LIBAN Prisma KYO-3474 30/04/2015
62 KANTÃO DO LIBAN Fox NXV-3659 30/09/2013
63 HGG Siena KVH-4214 30/04/2015
63 HGG Vectra KVR-2644 30/04/2015
63 HGG Prisma LQK-6613 31/03/2015
63 HGG Siena KPY-7512 28/02/2015
63 HGG Cobalt LQU-4931 31/01/2015
63 HGG Siena KOA-7628 31/08/2014
63 HGG Corsa sd KVG-6818 31/08/2013
63 HGG Astra LOT-6880 31/10/2006
64 CLI STA HELENA Santana LNF-2904 30/04/2015
64 CLI STA HELENA Prisma LRL-4388 31/08/2014
65 UNIMED Voyage LRF-4626 30/06/2015
65 UNIMED Doblo LQR-5483 31/03/2015
66 S BOM AL TORRES Prisma KZT-8346 30/06/2015
66 S BOM AL TORRES Voyage KVI-9516 30/06/2015
66 S BOM AL TORRES Siena KNX-4093 31/03/2015

66 S BOM AL TORRES Classic LQX-4183 31/03/2015
66 S BOM AL TORRES Etios LRL-7202 28/02/2015
66 S BOM AL TORRES Santana LNR-9082 28/02/2014
68 S B AV CAMPISTA Prisma KOX-4183 31/03/2015
68 S B AV CAMPISTA Prisma KYR-6862 28/02/2015
68 S B AV CAMPISTA Tempra KMR-3854 30/04/2014
68 S B AV CAMPISTA Fiesta sd LPS-1689 30/09/2013
69 CSU DA PENHA Fiesta sd LLU-2315 31/05/2015
69 CSU DA PENHA Palio wk MQL-6619 30/09/2014
70 DR BEDA Corsa sd KYG-4613 31/03/2015
72 REC DAS PALMEIRA Fiesta sd LLW-8705 31/05/2015
72 REC DAS PALMEIRA Corsa sd KYT-4893 31/03/2015
72 REC DAS PALMEIRA Palio wk LLD-7587 31/07/2014
72 REC DAS PALMEIRA Santana LOO-1384 30/04/2010
74 PELINACA PARADI Cobalt LLW-5897 31/07/2014
75 S B RUA GOYTACA Voyage KWJ-7656 30/06/2015
75 S B RUA GOYTACA Classic LQI-9844 30/04/2015
75 S B RUA GOYTACA Palio LOO-3884 30/04/2015
75 S B RUA GOYTACA Palio wk MVZ-2189 30/09/2014
75 S B RUA GOYTACA Fiesta sd LKV-4259 30/09/2014
75 S B RUA GOYTACA Corsa sd KMT-3026 30/06/2014
81 COLEG SALESIANO Cobalt KWD-8666 30/06/2015
81 COLEG SALESIANO Corsa sd LCS-2944 30/04/2015
81 COLEG SALESIANO Classic KVY-7974 30/04/2015
81 COLEG SALESIANO Corsa sd KNX-5766 30/06/2011
82 7 DE SETEMBRO Corsa sd LLK-4583 31/03/2015
82 7 DE SETEMBRO Siena KYY-3861 31/01/2015
85 SHOPPING DA 28 Palio GWV-4773 31/03/2013
87 SUNSET I E II Palio wk LLK-1555 31/05/2015
87 SUNSET I E II Vectra KYJ-6834 30/04/2015
89 FORUM MAR TERE Fiesta sd KWN-4951 31/01/2013
92 WALL MART Parati LLD-9252 28/02/2015
92 WALL MART Fiesta sd KWF-6042 28/02/2015
93 SHOP.BOULEVARD Etios KWK-6246 30/06/2015
93 SHOP.BOULEVARD Spin KWJ.7955 31/05/2015
93 SHOP.BOULEVARD Voyage LMA-3765 31/05/2015
93 SHOP.BOULEVARD Etios LSD-5449 30/09/2014
93 SHOP.BOULEVARD Parati MSE-9361 30/01/2013
94 S B RICAR QUITETE Siena TEM-9684 30/04/2015

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Presidente do IMTT

Id: 1861846

PORTARIA N° 16 /2015
Campos dos Goytacazes, 21 de julho de 2015
O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

E TRANSPORTE - IMTT, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO que compete ao IMTT, gerenciar, fiscalizar

e disciplinar os serviços de transporte público no Município de Cam-
pos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO os pareceres emitidos pela Comissão de
Recursos de Autos de Infração, instituída pela Portaria n° 004/2015,
no uso legal de suas atribuições;

RESOLVE:
Art. 1° - TORNAR pública as seguintes decisões referentes

aos autos de infração abaixo elencados:
1) auto de infração n° 005078_____________________DEFERIDO
2) auto de infração n° 005753_____________________INDEFERIDO
3) auto de infração n° 005835_____________________DEFERIDO
4) auto de infração n° 005797_____________________INDEFERIDO
5) auto de infração n° 005533_____________________INDEFERIDO
6) auto de infração n° 005725_____________________INDEFERIDO
7) auto de infração n° 005757_____________________INDEFERIDO
8) auto de infração n° 005462_____________________INDEFERIDO
9) auto de infração n° 005340_____________________INDEFERIDO
10) auto de infração n° 005785_____________________INDEFERIDO
11) auto de infração n° 005904_____________________INDEFERIDO
12) auto de infração n° 005906_____________________INDEFERIDO
13) auto de infração n° 006144_____________________INDEFERIDO
14) auto de infração n° 005905_____________________INDEFERIDO
15) auto de infração n° 005907_____________________INDEFERIDO
16) auto de infração n° 005648_____________________INDEFERIDO
17) auto de infração nº 005908_____________________INDEFERIDO
18) auto de infração nº 005817_____________________INDEFERIDO
19) auto de infração nº 005803_____________________INDEFERIDO
20) auto de infração nº 005556_____________________INDEFERIDO

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALVARO HENRIQUE DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente do IMTT

Id: 1861847

Fundação Municipal de Saúde
Portaria F.M.S. Nº. 0117/2015

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito
Público vinculada a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
neste ato representada por seu Presidente, Dr. Geraldo Augusto Pinto
Venâncio, inscrito no Conselho Regional de Medicina - RJ sob o nº.
5226484-3, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Administração de Pessoal da Fundação
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os
registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO o deferimento da renovação de cessão re-
cíproca nos autos do Processo Administrativo FMS nº. 1768/2015,
entre Sandro Regis Azevedo Barreto, servidor público da Fundação
Municipal de Saúde, fisioterapeuta, matrícula 25909 e Sandro Cesar
Said Mucci, servidor público da Prefeitura Municipal de Macaé - RJ,
fisioterapeuta, matrícula 21587.

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrati-
vos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:
Tornar pública a renovação de cessão do servidor público

Sandro Regis Azevedo Barreto, fisioterapeuta, matrícula 25909, para
exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé -
RJ. Permanecendo cada Município com ônus referente ao seu ser-

vidor, nos termos do Decreto 003/2013. Devendo ser renovada anual-
mente, sendo esta a contar de 01/01/2015 a 31/12/2015.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 16 DE JULHO DE 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

Id: 1861624

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 318/2013
PROCESSO Nº 2013.105.000011-P-PR
CARTA CONVITE Nº 075/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-
TE.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2013.018.000324-3-PR
Pregão nº 016/2013
Contrato nº 0187/2013
Empresa Contratada: GIESPP GESTÃO INTELIGENTE DE EDUCA-
ÇÃO E SAÚDE PÚBLICA E PRIVADA LTDA.
CNPJ: 11.042.997/0001-69
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de licença de uso
de solução web, para modernização tecnológica desta Prefeitura, in-
cluindo sistemas de gestão da educação pública, com reflexo finan-
ceiro.
Valor Aditivado: 4.482.000,00 (quatro milhões e quatrocentos e oitenta
e dois mil reais)
Prazo Aditivado: 12(doze) meses
Data da assinatura: 01/07/2015

Campos dos Goytacazes, 22 de julho de 2015)

Id: 1861839

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2015

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial de nº 013/2015, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Contratação de serviços de seguro para 07 (sete) veículos
(ônibus), que fazem parte da frota de veículos da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, com cobertura total, assistência técnica 24
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, pelo
período de 12 (doze) meses, incluindo danos materiais, danos
corporais para terceiros e acidentes pessoais de passageiros.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 05 de agosto de 2015, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 22 de julho de 2015.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da PMCG

Id: 1861836

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

TERMO ADITIVO Nº. 002 AO CONTRATO: 0189/2013.
FATO GERADOR: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N º 001/2012 - FMS.
PROCESSO: N° 2012.099.000235-2-PR.
OBJETO: Prorrogação de execução contratual sem reflexo financeiro
para Obra de reforma e ampliação do Posto de Saúde de Travessão -
Campos dos Goytacazes/RJ.

CONTRATADA: VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA.
PRAZO DO ADITIVO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1° da Lei Federal n°. 8.666/93.
Ratifico e homologo a presente Prorrogação da Execução Contratual.

Campos dos Goytacazes, 19 Janeiro de 2015.

Dr. José Manuel Correia Moreira
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

(Publicado por omissão)

Id: 1861623

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2014.045.000602-6-PR
Pregão nº 040/2014
Contrato nº 0073/2015
Empresa Contratada: ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA.
CNPJ: 27.198.480/0001-01
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de órtese
e meios de locomoção para distribuição pelo centro Regional de Rea-
bilitação que integra a estrutura da Secretaria Municipal de Saúde e á
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 22.537,06 (Vinte e dois mil e quinhentos e trinta e sete
reais e seis centavos).
Data da Assinatura: 17/06/2015.

Campos dos Goytacazes, 14 de julho de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1861630

EMPRESA CONTRATADA: EDAFO CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 05.293.658/0001-52
OBJETO: Obra de execução de calçada entorno da quadra coberta
nos trechos do Parque Rio Branco.
VALOR GLOBAL: R$ 128.165,48 (cento e vinte e oito mil, cento e
sessenta e cinco reais e quarenta e oito centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2013

Campos dos Goytacazes, 22 de julho de 2015.
(Republicado por incorreção)

*1º Publicação dia: 02/10/2013

Id: 1861838

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO- RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2013.045.000772-8-PR
Carta Convite nº 09/2013
Termo aditivo Nº 001 AO CONTRATO 0230/2013
Empresa Contratada: CONSTRUTORA BARRETO LTDA.
CNPJ: 11.485.058/0001-99
Objeto: Fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tantes nos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e
acréscimos de serviços necessário para a conclusão da obra,sem re-
flexo financeiro.
Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura:07/04/2015.

Campos dos Goytacazes, 17 de julho de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1861631


